
ÓRGÃO EMISSOR (NÃO PREENCHER; ESTA INFORMAÇÃO SERÁ PREENCHIDA POSTERIORMENTE)

Tipo de diploma/acto, número/ano e data do diploma (não preencher; esta informação será

preenchida posteriormente)

Considerando que, dada a sua natureza e complexidade técnica e financeira, o problema do
abastecimento de água é dos que mais preocupam as autarquias locais da Ilha do Pico:

Considerando que as referidas autarquias não dispõem de meios suficientes que lhes permitem em prazo
aceitável resolver as situações de carência daquele bem essencial:

O Governo resolve:

1. Constituir um grupo de trabalho integrado pelos representantes, a seguir indicados, das Câmaras
Municipais da Ilha do Pico e das Secretarias Regionais das Finanças, da Administração Pública e do
Equipamento Social:

- Pelas Câmaras Municipais da Ilha do Pico: os respectivos Presidentes

- Pela Secretaria Regional das Finanças: Dr. Francisco Noronha

- Pela Secretaria Regional da Administração Pública: Dr.ª Ana Bernardo

- Pela Secretaria Regional do Equipamento Social:  Engª Maria João das Neves Pereira dos Santos
Venceslau

2. Cometer a este grupo de trabalho a tarefa de, no prazo de 90 dias, efectuar o levantamento da situação
actual do problema do abastecimento de água na Ilha do Pico e apresentar um estudo das soluções
possíveis para o resolverem.

Aprovada em Conselho, em 28 de Outubro de 1982. - O Presidente do Governo Regional, João Bosco
Mota Amaral.


